Dela recurenți se mai poftesce a-sē arēta poporului în s. biserică spre a-și dovedi destaritatea în cant, tipic și oratoriă. Cel ales e deobligat a predica totdeuna la s. liturgie când e săptămănar.

Din ședința comitetului parochial gr. or. român din Șiria ținută la 11/23 Ianuarie 1896.

Dr. Iacob Hotăran m. p. Alexiu Doboș m. p.
președinte notar

În conțelegere cu mine: GIORGIU POPOVICI m. p. protopresbiter.

— □ —

Prin reposarea parochului Isaia Cioca devenind vacantă parochia diu Hodoni, (ppresb. Timișorii), prin această se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în fôia „Biserica și Școla.

Recursele sunt a se trimite la oficiul ppresb. al Timișorii (Fabric.) Recurenții cu observarea § 18 din același Regulament vor avē se se presente (tuse nu în ziua alegerii) în s. biserică, spre a-și arēta destaritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Hodoni la 11/23 Ianuarie 1896.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI m. p.

— □ —

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătorești din Moșnița (ppresb. Timișorii) se escrie prin această concurs, cu termen de recurgere până în 8/20 Februarie a. c.

Emolumentele anuale sunt: 1) în bani gata 200 fl.

Domn inspector de școle în Timișora-Fabric. Vor avē preferință recurenții apți de a conduce corul bisericesc esistent. Recurenții vor

avé să se prezente, în s. biserică de acolo, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din sedința comitetului parochial, ținută în Moșnița, la 10/22 Ianuarie 1896.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI, m. p. insp. de școle

—□—

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Consistor eparhial dto 16/28 Ianuarie 1896 Nr 238,96 se eserie prin această concurs pentru deplinirea parohiei devenite vacante prin mórtea preotului Ilie Baia din Barăteaz (ppresbiteratul Timișorii), cu termin de 30 de zile dela prima publicare în fôia diecesană „Biserica și Școla“.

a Regulamentului pentru parochii. Recursele sunt a se înainta la Prea On. oficiu ppresbiteral al Timișorii (Fabric). Concurenții vor avé să se prezente cu observarea § din Reg., în s. biserică de acolo a-și arăta desteritatea omeletica și rituală.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Barateaz la 10/22 Ianuarie 1896.

Comitetul parochial

Cu consesul ppresb.: Dr. TR. TUTICI m. p.

—□—

Concursul publicat în Nrii 26, 27 și 28 ai fôiei „Biserica și Școla“ din a. tr. pentru deplinirea capelăniei temporale la parochia ort. rom. „st. Ilie“ din Fabricul-Timișorii, și repetit în Nrii 41, 42 și 43 ai acelu organ din a. tr. — prin această se repețeș ce de nou pe lângă aceleași condițiuni de beneficiu și presentare în parochiă; ér încât nu s'ar presenta nici de astă dată nici un recurent cu cualificațiune de clasa primă, se vor admite la candidare și recurenți cu cualificațiune de clasa a doua. Reflectanții au să-și înainteze recursesle până în termin de 30 de zile dela prima publicare în fôia diecesană „Biserica și Școla“ — la Prea On. oficiu ppresbiteral ort. rom. în Timișóra-Fabric.

Fabricul-Timișorii, la 10/22 Ianuarie 1896.

Comitetul parochial.

Paul Rotariu, m. p. Traian Lungu, m. p.
președinte. notari.

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI m. p.

—□—

Sé eserie concurs pentru stațiunea învățătorésă din Hasmaș, cu filia B.-Urviș, cu termin de alegere 11/23 Febr. a. c.

Reflectanții au se dovedésă cualificațiunea prescrisă și sé se presinte în vre-o Duminecă ori sêrbătóre spre ași arăta în s. biserică desteritatea în cântare și tipic. — Recursesle adresate comitetului parochial sunt a sé trimite părintelui protopop tractual în Maria-Radna.

Slatina, 9/21 Ianuarie, 1896.

Comitetul parochial.

În conșelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopresbiter și inspect. școlar.

—□—